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춘천지혜의숲 인력운영

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 행정운영 

단위사업 : 인력운영 담 당 자 : 경영지원팀 임현우(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적: 재단 운영에 필요한 인력 및 행정지원 

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12.

m 사업내용: 재단 인력운영

m 사업규모: 549,964천원(출연금 348,964 / 잉여금 201,000)

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 549,964 493,098 56,866 12%

시출연금 348,964 493,098 △144,134 △29%

순세계잉여금 

및 이자
201,000 - 201,000 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  549,964,000

101 인건비

101-01
보수 480,720,000

기본급: 392,561,000 가족수당: 3,840,000
이사장 1명
직  원 9명초과근무수당:42,000,000 명절수당:32,874,000

연차수당: 4,645,000 파견수당: 4,800,000

101-04
기간제근로자

등보수
22,500,000

시니어활동지원관 임금: 20,700,000 
기간제 1명

시니어활동지원관 여비: 1,800,000

107 퇴직급여 46,744,000 퇴직급여충당금: 46,744,000

▢ 추진계획

m 일반직 및 기간제근로자 총인건비 지출

m 퇴직급여제도 및 복지제도 수립 등
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춘천지혜의숲 기관운영

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 행정운영 

단위사업 : 기관운영 담 당 자 : 경영지원팀 임현우(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적: 재단 운영비 지원으로 행정 운영에 안정 도모 

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12.

m 사업내용: 재단 기관운영

m 사업규모: 322,915천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 322,915 330,059 △7,144 △2%

시출연금 322,915 330,059 △7,144 △2%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  322,915,000

201
일반운영비

201-01
사무관리비 136,068,000 소모품비,도서인쇄비,지급임차료,지급수수료,회의운영비

201-02
공공운영비 21,830,000 공공요금 및 제세,차량유류대,회계보증보험료

202 
여비

202-01 
국내여비 9,600,000 20,000×4회×12개월×10명=9,600,000 

203 
업무추진비

203-07
사업업무추진비 5,100,000 425,000×12개월=5,100,000

204 
직무수행경비

204-01 
직급보조비 17,400,000 (5급×1명, 6급×2명, 8급-9급×6명)×12개월 

212 
복리후생비

212-01 
사회보험부담금 30,000,000 인건비×8%

212-09
기타복리후생비 14,800,000 복지포인트: 1,000,000×10명=10,000,000

 급량비: 8,000×12회×월 5회=4,800,000 급량비 8천원

213
교육훈련비

213 교육훈련비 12,000,000 100,000×10명×12개월=12,000,000

214
수선유지교체비

214-05 
수선유지비 24,217,000 청사수선 및 클라우드서버 유지보수 등

217
관서업무비

217-01
정원가산업무비 800,000 80,000×10명=800,000

217-02
부서업무비 2,100,000 175,000×12개월=2,100,000

303
포상금

303-01
포상금 35,000,000 이사장1, 직원6

405
자산취득비

405-01
자산취득비 14,000,000 700,000×20회=14,000,000

▢ 추진계획

m 공공요금 및 차량 관리, 조직문화 지원 등 행정 조직 운영
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은퇴(예정)자 인생재설계 (재단교육과정) - 야간

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 기본과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50세이후 세대가 인생후반을 새롭게 계획하는데 필요한 총론을

익히고 삶의 전환기를 맞이하는 50세 이후 세대의 인식 전환,

실천전략을 구체화 함.

m 사업기간: 2023. 3. ~ 12. (연 1회, 15명, 27시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 재무1 - 재무코칭 3

2 재무2 – 디지털 금융 3

3 재무3 - 재무설계 3

4 일&활동1 – 유망 직업 및 실버산업 3

5 일&활동2 – 고령화 사회와 노인 일자리 3

6 일&활동3 – 은퇴후 사회참여 3

7 관계1 - 사회적관계 3

8 관계2 - 친구관계 3

9 관계3 - 가족관계 3

계 27

m 사업규모: 3,910천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 3,910 6,500 △2,590 △40%

시출연금 3,910 6,500 △2,590 △40%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  3,910,000

201 일반운영비 1,120,000
1,000,000×1식=1,000,000  홍보 및 운영비

8,000×15명=120,000 회의비

213 교육훈련비 2,790,000 310,000(3시간)×9회×1회= 2,790,000
2022년 인재개발원 

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~10.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가
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50+인생 삼모작 (노사발전재단 교육과정)

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 기본과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50세이후 나의 경력을 되돌아보고, 제2의 인생 계획을 수립할

수 있는 기회 제공 

m 사업기간: 2023. 3. ~ 12. (연간100명)

m 사업내용: 인생 들여다보기, 되돌아보기, 제2인생 계획하기,

제2인생 실행하기 (※아카데미 교육 전 필요시 4~6H 시간 편성)

m 사업규모: 비예산

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 참여자 홍보 및 모집

활동 진행
§ 시니어아카데미 

§ 노사발전재단
2023. 3.~10.

아카데미 교육전 필요시 시간 편성

(4H~6H)

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11. 시니어아카데미 평가
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환경지도사(생태환경·자원순환)

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 생태환경교육과 자원순환교육을 통해 지구온난화 및 기후위기

상황에서 환경지식 및 기술향상 인력을 양성하여 춘천지역내 

자원순환 및 생태환경에 도움이 될 수 있는 인력 양성함을 목적

m 사업기간: 2023. 3. ~ 11. (연 1회, 20명, 33시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 기후위기와 환경지도사의 역할 3

2 건강한 먹거리와 채식 3

3 자원순환을 통한 탄소중립 3

4 기후변화로 바뀌는 생태지도 3

5 시민참여로 완성되는 에너지 전환 3

6 업사이클링 생활용품 만들기 3

7 자원순환 및 분리수거 실습 3

8 환경을 살리는 EM활용법 3

9 도시환경과 텃밭 3

10 미세먼지 바로알기 3

11 수업보고회 및 종강 3

계 33

m 사업규모: 9,010천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 9,010 5,100 3,910 77%

시출연금 9,010 5,100 3,910 77%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  9,010,000

201 일반운영비 4,160,000

500,000×1식=500,000 홍보 및 운영비

3,500,000×1식=3,500,000 교재제작 및 실습자료

8,000×20명=160,000 회의비

213 교육훈련비 4,850,000

주강사: 490,000(3시간)×2회=980,000
2022년 인재개발원 

지급기준 준용
310,000(3시간)×9회=2,790,000

보조강사: 120,000(3시간)×9회=1,080,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가
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EM 전문가

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 현 인류의 환경문제가 심각해짐에 따라서, 실생활에서 실천 및

활용이 가능한 EM에 대하여 배우고 주변에 널리 알릴 수 있는

전문가를 양성하기 위한 교육(※ 재단 환경사업단과 연계)

m 사업기간: 2023. 3. ~ 11. (연 1회, 15명, 28시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 EM발효액 만들기 2

2 EM화이트닝 팩 비누 만들기 2

3 폐식용유를 통한 EM다용도 비누 만들기 2

4 가족건강을 위한 EM 가루세제 만들기 2

5 EM 샴푸바 만들기 2

6 EM 가루치약 만들기 2

7 음식 찌거기를 활용한 EM퇴비 만들기 2

8 EM 린스비누 만들기 2

9 EM 12곡 각질비누 만들기 2

10 EM 주방비누 만들기 2

11 EM 천연탈취, 제습제 만들기 2

12 천연 립밤 만들기 2

13 EM 핸드크림 만들기 2

14 EM 올인원 로션 만들기 2

계 28

m 사업규모: 11,640천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 11,640 0 11,640 100%

시출연금 11,640 0 11,640 100%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  11,640,000

201 일반운영비 2,820,000

1,000,000×1식=1,000,000 홍보 및 운영비

1,700,000×1식=1,700,000 교육장 임차비

8,000×15명=120,000 회의비

213 교육훈련비 8,820,000

주강사: 220,000(2시간)×14회=3,080,000 2022년 인재개발원

지급기준 준용보조강사: 80,000(2시간)×14회=1,120,000

회당재료비: 330,000 X 14회 = 4,620,000
1인 재료비 22,000 

(15명)

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가
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웰다잉 전문가

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 웰다잉은 죽음을 삶의 일부이자 자연스러운 과정으로 인식하고 

현재의 삶에서 의미를 찾는 것을 말한다. 현대 사회에서 웰다잉

은 매우 중요한 부분으로 전문적인 교육과정을 통해 올바른 죽음

에 대하여 학습하고, 나아가 주변에 전파하는 것을 목적으로 함

m 사업기간: 2023. 3. ~ 11. (연 1회, 15명, 20시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 우리 사회 죽음 이해의 현주소 2

2 우리는 죽음을 어떻게 이해하는가 2

3 죽음, 삶의 끝인가? 새로운 시작인가? 1 2

4 죽음, 삶의 끝인가? 새로운 시작인가? 2 2

5 죽음, 삶의 끝인가? 새로운 시작인가? 3 2

6 죽음, 어떻게 이해할 것인가? 2

7 우리 사회의 자살현상 분석, 자살예방의 해법 2

8 생사학의 자살예방 콘텐츠, 치유효과 2

9 우리는 어떻게 죽는가? 2

10 아름다운 마무리, 어떻게 준비할 것인가? 2

계 20

m 사업규모: 4,820천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 4,820 0 4,820 100%

시출연금 4,820 0 4,820 100%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  4,820,000

201 일반운영비 1,120,000
1,000,000×1식=1,000,000 홍보 및 운영비

8,000×15명=120,000 회의비

213 교육훈련비 3,700,000 370,000(2시간)×10회=3,700,000
2022년 인재개발원

지급기준 준용

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가
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시니어 모바일 판매사(쇼호스트)

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 신중년들의 다양한 활동중 모바일쇼호스트를 양성하여 지역내 소비

되는 농산물부터 다양한 종류의 창업 물품, 사회적협동조합물품, 

신중년 및 노인세대를 위한 시니어마켓 판매물품까지 모바일플랫

폼(Grip)을 활용하여 입어보고 먹어보고 써보는 진정성 있는 리뷰

로 쇼핑을 도와주는 방송 크리에이터 및 커머스 인풀루언서 양성

함을 목적 
m 사업기간: 2023. 2. ~ 11. (연 1회, 15명, 30시간)

m 사업내용

회차 교육내용 교육시간 비고

1 모바일커머스란? 모바일 커머스의 비젼과 현황 3

2 이미지메이킹 - 퍼스널컬러진단 3

3 이미지메이킹 - 메이크업 실습 3

4 이미지메이킹 - 보이스트레이닝 3

5 이미지메이킹 - 보이스트레이닝 3

6 상품별 설득 포인트 (농산물, 생활용품) 3

7 상품별 설득 포인트 (건강식품외) 3

8 장비설치 및 로그인 방송 실습 3

9 로그인 방송 실습 3

10 오디션(실제 live방송)진행 3

계 30

m 사업규모: 6,200천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 6,200 0 6,200 100%

시출연금 6,200 0 6,200 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  6,200,000

201 일반운영비 620,000
500,000×1식=500,000 홍보 및 운영비

8,000×15명=120,000 회의비

213 교육훈련비 3,580,000
주강사:310,000(3시간)×10회=3,100,000 2022년 

인재개발원

지급기준 준용보조강사: 120,000(3시간)×4회=480,000

405 자산취득비 2,000,000
카메라 1,000,000×1대=1,000,000

촬영장비
 조명기기 외 1,000,000×1식=1,000,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가
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인생3모작 자격증 대비반 (공인중개사)

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적

   • 춘천시 총인구 중 50세이상 인구는 120,084명(2020.12.31. 기준) 이며 

지속적으로 증가하는 추세임

   • 중년들의 인생3모작 준비를 위해 자격증 취득반을 야간반으로 운영하여

퇴직시 전문 자격증 취득 및 인생 3모작을 효과적으로 대비할 수 있는

방법 모색

m 사업기간: 2023. 2. ~ 11. (연 1회, 10명)

m 사업내용: 공인중개사 국가자격증 취득(경기도 평생학습포털 지식site)

m 사업규모: 비예산

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 시행방안: 경기도 평생학습포털 활용 무료진행 (https://www.gseek.kr)

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가

https://www.gseek.kr
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인생3모작 자격증 대비반 (주택관리사)

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계 

단위사업 : 시니어아카데미 심화과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적

   • 춘천시 총인구 중 50세이상 인구는 120,084명(2020.12.31. 기준) 이며 

지속적으로 증가하는 추세임

   • 중년들의 인생3모작 준비를 위해 자격증 취득반을 야간반으로 운영하여

퇴직시 전문 자격증 취득 및 인생 3모작을 효과적으로 대비할 수 있는

방법 모색

m 사업기간: 2023. 2. ~ 11. (연 1회, 10명)

m 사업내용: 주택관리사 국가자격증 취득(경기도 평생학습포털 지식site)

m 사업규모: 비예산

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 시행방안: 경기도 평생학습포털 활용 무료진행 (https://www.gseek.kr)

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2.  모집 홍보

활동 진행 § 시니어아카데미 2023. 3.~11.

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11.  평가

https://www.gseek.kr
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춘천 시니어상담센터 운영

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천시니어 상담센터 

단위사업 : 시니어 상담센터 담 당 자 : 노인사업팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적: 인생 후반기를 통합적으로 설계하는 종합상담 50+세대가 (일ㆍ

사회공헌ㆍ재무ㆍ사회적 관계ㆍ가족ㆍ여가ㆍ건강 등)을 살펴보고

남은 인생을 체계적으로 설계할 수 있도록 지원

m 사업기간: 2023. 1. ~ 2023. 12. (12개월) 

m 사업내용

구분 내용

상담 종류

· 재단 평생학습 교육상담, 생애설계 7대 영역 상담, 타임뱅크를 활용한 

사회공헌연계, 웰다잉을 위한 엔딩노트제작지원 전화상담, 찾아가는 

상담, 전문기관 연계상담, 50+생애설계상담소, 직업알선 및 상담 

상담 운영 및 관리

· 시니어상담사 운영 관리/ 상담현황 관리 / 상담센터        

   홍보/무료직업소개 및 관리

· 생애설계 프로그램 운영 안내(시니어아카데미)

· 운영시간 : 2월~12월/월~금(09:30~16:30)

상담영역

· 50+동년배 컨설턴트 연계를 통해 대면/비대면 맞춤형 상담 제공

· 생애 7대영역(일, 사회공헌, 재무, 사회적관계, 가족, 여가, 건강)

· 인생2막 준비를 위한 종합적인 경로 설계를 지원

· 기타 유관기관으로의 연계 및 50+관련 정책 및 정보제공 

공간조성 · 시니어상담센터로 조용하고 안락한 환경 제공 

인력배치

· 시니어상담사(컨설턴트) 3명(2023년 2월~12월)배치

· 역할 : 동년배로서 심리 정서적 지지를 제공하고 영역별 주요 정보를   

         제공하고, 도움을 받을 수 있도록 지원함.

· 역량 : 기본적인 상담 기술을 갖추어야 하고, 동년배들의 고민과 문제를  

          이해하고 조력할 수 있는 태도를 겸비해야 함

m 사업규모: 31,738천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 
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▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 31,738 20,340 11,398 56%

시출연금 31,738 20,340 11,398 56%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  31,738,000

101 인건비 22,858,000
9,620×60시간×3명×11개월=19,047,600 2023년 최저시급 9,620원 기준

(월 60시간)9,620×12시간×3명×11개월=3,809,520

201 일반운영비 5,500,000

300,000×12월=3,600,000 상담도구 및 사무용품

홍보비×1식=500,000
홍보 및 회의비

 8,000×10명×5월=400,000

100,000×10개월=1,000,000
관내직업알선 및 기업체 

방문시 유류비

212 복리후생비 2,380,000

국민연금 32,000×3명×11개월=1,056,000

기준(월 700,000원 급여)

총 3,172,400

건강보험 25,000×3명×11개월=825,000

장기요양 3,100×3명×11개월=102,300

고용보험 6,500×3명×11개월=214,500

산재보험 5,500×3명×11개월=181,500

405 자산취득비 1,000,000 물품구매×1식=1,000,000 복합기 외 이동식테이블

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

계획 § (재)춘천지혜의숲 2023. 1. 상담실 운영계획 및 상담사 채용 

실행 § 동년배 상담가 2023. 2.~12.

교육 안내

종합상담 운영

기타

분기실적보고 및 평가 

점검 및 환류 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12.

상담 만족도 실시

상담실 사례 관리

상담실 실적 및 결과 보고
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동아리 지원사업

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 사회공헌 커뮤니티 활동지원 

단위사업 : 건강 및 동아리 활성화 지원 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 50+ 세대의 사회활동 지원과 지역내 사회안전망구축

m 사업기간: 2023. 3. ~ 9. (7개월)

m 사업내용: 춘천시 거주 신중년 및 시니어 세대 동아리 활동 지원

구분 세부 내   용

동아리

활동지원

신중년 

동아리

활동지원

․ 재단경영전략에 입각한 각 영역별 동아리 총 15팀 선정 

  (일·봉사, 학습, 건강 등 )

․ 춘천시 거주, 회원 전원 50대 이상 참여자로 구성, 공익적 활동 전개, 

전년도사업 정산 미흡 동아리 제외 

․ 선정방식: 사업영역별 대상 선정 / 동아리별 사업계획 발표(PPT)후 심사

․ 동아리별 균등 정액 지원(팀별 3,000천원)

․ 사업예산: 45,000천원(동아리별 3,000천원×15팀) 

동아리 

성과공유회

동아리

행사개최

․ 동아리 활동성과 보고대회(활동 현황 및 실적)

․ 사업예산: 3,000천원(사무관리비 ) 

m 사업규모: 48,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 48,000 49,800 △1,800 △4%

시출연금 48,000 49,800 △1,800 △4%
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  48,000,000

201 일반운영비 3,000,000

자료제작: 500,000×1식=500,000

성과공유회심사수당: 100,000×3명×2회=600,000

사무관리비 1,900,000×1식=1,900,000

321 민간사업지원금 45,000,000 지원금: 3,000,000×15개팀= 45,000,000 동아리 지원

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

동아리 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 동아리 모집 및 선정 심사

활동 진행 § 각 동아리별 진행 2023. 3.~ 8. 동아리 활동 진행

활동 마감
§ 해당 동아리

§ (재)춘천지혜의숲
2023. 9.

동아리 활동보고서 제출 및 발간

동아리 행사(성과공유회) 개최
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디지털 기기 활용교육

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 사회공헌 커뮤니티 활동지원 

단위사업 : 건강 및 동아리 활성화 지원 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적

   • 신중년 및 시니어를 대상으로 디지털(키오스크) 교육을 진행하여 

디지털 소외계층의 소외감을 해소하고 삶의 질 향상

   • 춘천시니어아카데미 수강생들의 관계형성과 유대감을 향상시키고

사회공헌활동의 장을 마련하기 위한 밑거름

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12. (연중수시)

m 사업내용

구분 세부 내   용

디지털 

기기 활용

교육

사회

공헌

활성화

․ 사회공헌 활동을 이용한 키오스크  및 다양한 디지털기기(스마트폰) 사용법 

교육 지원

․ 사회공헌 참여자 10명 선정 운영

․ 디지털 취약계층을 위한 재능 기부문화 형성

  (노인 이용시설 이용자 및 동년배 문화 교류확산)

m 사업규모: 1,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 1,000 11,700 △10,700 △91%

시출연금 1,000 11,700 △10,700 △91%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  1,000,000

201 일반운영비 1,000,000
일반수용비: 400,000×1식=400,000 사무관리비

회의비: 8,000×75명=600,000 상·하반기 예정
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

활동가 및 

수혜자 모집
§ (재)춘천지혜의숲 2023. 1.

- 재능기부 활동가 모집 및 선정

- 경로당 및 사회복지기관 모집 

활동 진행
§ 재능기부 개인별  

진행
2023. 1.~ 12. 찾아가는 키오스크 도우미 활동 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12.
 - 활동보고서 제출 

 - 우수사례 발굴 
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오지택배 사업단

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 노인사업팀 표예지(☎070-4277-4792)

▢ 사업개요

m 사업목적: 오지의 택배 서비스 개선을 통해 지역사회 내 불편요인을 

해소하고 지역사회 공익증진을 도모하고자 함.

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12. (12개월)

m 사업내용: 참여자 자차를 활용해 오지지역 홀몸 및 거동이 불편한

주민들에게 물품 배달, 만60세 이상, 노인일자리사업 및 

사회활동지원사업 사회서비스형 지침 준용

m 사업규모: 18,152천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 18,152 10,176 7,976 78%

시출연금 18,152 10,176 7,976 78%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  18,152,000

101 인건비 8,312,000 9,620×54시간×8명×2개월=8,311,680

2023년 최저시급 9,620원 기준

(월 54시간)

※백원단위 절상

201 일반운영비

9,600,000  100,000×8명×12개월=9,600,000
유류비 상승으로 

인한 증액 지원

240,000 15,000×8명×2개월=240,000 참여자 상해보험
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

모집 공고 § (재)춘천지혜의숲 2022. 12. 참여자 모집

사업 진행

§ (재)춘천지혜의숲

§ 행정복지센터 및

    마을 이장단

2023. 01.~ 12.

사업 진행

사후 관리

모니터링 및 간담회 진행

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12.
만족도 조사(참여자, 수요처)

사업 평가
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국가유공자가구 주거환경 개선 사업단

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 신중년사업팀 이범용(☎252-5060)

▢ 사업개요

m 사업목적

   • 춘천시 거주 고령의 국가유공자 및 참전유공자 거주지 방문, 실태 점검 

및 생활 편의 제공을 통한 삶의 질 향상 지원

   • 50+ 세대 이후 신중년 사회서비스형 일자리 사업

m 사업기간: 2023. 5. ~ 9. (5개월)

m 사업내용: 고령 보훈유공자 선발, 소방·전기·가스·안전·시설물에 대한 

현장방문 실태조사, 주거환경 개선 및 지역자원 연계

m 사업규모: 57,599천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 57,599 43,497 14,102 32%

시출연금 57,599 43,497 14,102 32%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  57,599,000

101 인건비 26,737,000

보수: 594,000×7명×5개월=20,790,000
시급 9,900
월60시간

※백원단위 절하

주차: 9,900×4주×3시간×5개월×7명=4,158,000

연차: 29,700×7명×5개월=1,039,500

팀장수당:50,000×3팀×5개월=750,000

201 일반운영비 915,000

회의비: 8,000×7명×3회=168,000 

홍보 및 사무비: 147,000×1식=147,000

심사수당: 100,000×2명×3회=600,000

206 재료비 26,250,000 재료비: 350,000×75가구=26,250,000
  (월5가구×3팀×5개월)

가구당
350,000원 내외 

212 복리후생비 3,077,000

건강보험(3.49%) 26,650×7명×5개월=932,750

장기요양(12.27%) 3,260×7명×5개월=114,100

고용보험(0.9%/0.65%) 12,000×7명×5개월=420,000

산재보험(7%) 6,000×7명×5개월=210,000

피복비:200,000x7명=1,400,000 작업복,안전용품 등

213 교육훈련비 620,000 교육비: 310,000(3시간)x2회= 620,000
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▢ 추진계획

진행 사항 시행 일자 비  고

사업대상자 모집 2023. 4. 1. ~ 4. 15.

사업대상자 심사 2023. 4. 20.

사업대상자 계약 2023. 4. 25.

사전 교육 2023. 5. 1. 안전점검교육

사업 시행 2023. 5. 1. ~ 9.30. 3개조

(3인/조)호국보훈의달 행사 2023. 6. 23.

성과 공유회 및 사업종료 2023. 9. 29.
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환경사업단

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 취업지원 및 일자리 창출 

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 신중년사업팀 이범용(☎252-5060)

▢ 사업개요

m 사업목적: 생태환경교육과 자원순환 교육과정을 이수한 전문 인력으로 

환경사업단을 구성하여 군부대, 학교, 공동주택 등에서 배출

되는 식재료 부산물 활용, EM 배양액을 제조, 지역사회에 보급

m 사업기간: 2023. 3. ~ 9. (7개월)

m 사업내용: 만 60세 ~ 75세 환경기술지원, 생태복원 분야 해당 업무 관련 경력

및 관련 기술자격의 소지자에게 가산점을 부여, 농업·축산업에 종

사한 경험이 있는 시니어를 우선 선발하여 환경개선 활동을 추진

m 사업규모: 64,638천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% ※한국노인인력개발원 선도모델사업선정(보조금 지원사업)

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 64,638 53,560 11,078 21%

시출연금 64,638 53,560 11,078 21%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  64,638,000

101 인건비 36,733,000

보수: 594,000×7명×7개월=29,106,000

시급 9,900 / 월60시간
주차: 9,900×4주×3시간×7개월×7명=5,821,200

연차: 29,700×7명×7개월=1,455,300

팀장수당: 50,000×1명×7개월=350,000 

201 일반운영비 10,015,000

회의비: 8,000×7명×3회=168,000

홍보 및 사무비: 147.000×1식=147,000

선정심사비: 200,000×3회= 600,000 

작업장임차료: 300,000×7개월=2,100,000 

배양기임대: 7,000,000×1대=7,000,000

206 재료비 11,200,000
재료비: 1,300,000×7개월=9,100,000

일반재료비: 300,000×7개월=2,100,000

212 복리후생비 6,090,000
4대 보험: 110,000×7명×7개월=5,390,000 사회보험부담금

피복비: 100,000x7명=700,000 작업복, 장화 등

213 교육훈련비 600,000 300,000(3시간)x 2회= 600,000 교육비
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

사업단원 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 2. 서비스단 참여자 모집 공고 게시

접수 § 지원서 제출 2023. 2. 3. ~ 2. 18 참여자 접수

사업단원 심사 § 심사 선정 2023. 2. 20. ~ 22. 사업단원 심사, 외부전문가 심사 참여

사업단원 선정 

발표
§ (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 24. 선정자 개별 통보

사업단 운영 

준비(간담회)
§ (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 26.. 사업 내용 관련 간담회

본사업 추진 § 사업진행 2023. 3. 1. ~ 10. 31 사업진행

사업마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 10. 31 만족도 조사 취합, 사업 결과보고
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사업참여자 간담회

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업 

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 : 신중년사업팀 지형구(☎070-4250-5786)

▢ 사업개요

m 사업목적: 춘천지혜의숲 참여와 소통을 위해 간담회를 개최함으로써 다양

하고 폭넓은 의견을 수렴하여 프로그램기획 및 일자리 관련 협

력체계를 구축하고자 함.

m 사업기간: 2023. 2. ~ 12. (연 5회)

m 사업내용

   • 시니어 사회활동지원사업 활성화를 위한 자유토론

   • 시민이 바라는 춘천지혜의숲 사업방향과 내용

     (인생재설계 7대 영역: 일, 사회공헌, 재무, 사회적관계, 가족, 여가, 건강에 대하여)

m 사업규모: 2,500천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 2,500 0 2,500 100%

시출연금 2,500 0 2,500 100%

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  2,500,000

201 일반운영비 2,500,000

회의비: 8,000×50명×5회=2,000,000

사무비: 250,000×1식=250,000

일반수용비: 250,000×1식=250,000



- 29 -

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2023. 2. 간담회 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 간담회 2023. 3.~ 11. 사업단별 간담회 진행(총 5회)

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2023. 11. 간담회 평가 및 회의록작성 
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춘천지혜의숲 마켓 운영

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 노인일자리사업 시니어마켓

단위사업 : 춘천지혜의숲 마켓 담 당 자 : 노인사업팀 이정환(☎070-4240-4180)

▢ 사업개요

m 사업목적: 춘천지역내 노인용품 및 식품에 대한 접근성을 높여 쉽게 구매

가 용이하도록 하며, 노년기 일자리 창출 및 지역경제에 기여

함으로 만족감 형성

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12.

m 사업내용: 지혜의숲마켓을 운영하여 노인세대의 다양한 필요물품을

제공하고 지역의 복지수준을 향상, 노인일자리 창출

m 사업규모: 48,000천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 사업수익금 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 48,000 300,000 △252,000 △84%

보조금 - 300,000 △300,000 -

사업수익금 48,000 - 48,000 100%

   <세입·세출내역> 

세입 세출 

관 항 목 금액 관 항 목 금액 

세입총계 48,000,000 세출총계 48,000,000

600 사업수익 24,000,000 노인일자리사업 시니어마켓 48,000,000

610 영업수익 24,000,000 춘천지혜의숲 마켓 48,000,000

621 상품등판매수익 24,000,000 101 인건비 4,800,000

100 자본적수익 24,000,000 201 일반운영비 15,720,000

180 유보자금 24,000,000 215 동력비 3,480,000

181 순세계잉여금 24,000,000 233 상품매입비 21,600,000

405 자산취득비 2,400,000

자체 수익금 사업
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   <세부 세출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  48,000,000

101 인건비 4,800,000 40,000×10명×12월=4,800,000 참여자 보수

201 일반운영비 15,720,000
1,100,000×12월=13,200,000 매장 임차료

210,000×12월=2,520,000 사무용품 및 일반운영비

215 동력비 3,480,000

상하수도: 10,000×12월=120,000

매장운영 공공요금

전기: 300,000×12월=360,000

캡스: 110,000×12월=1,320,000

인터넷: 40,000×12월=480,000

정수기: 25,000×12월=300,000

포스체크기: 50,000×12월=600,000

키오스크: 25,000×12월=300,000

233 상품매입비 21,600,000 1,800,000×12월=21,600,000 매장 상품구입

405 자산취득비 2,400,000 2,400,000×1식=2,400,000 자산취득

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

지혜의숲마켓 

운영
§ 지혜의숲마켓 2023. 1.~12.

노인일자리사업 시장형 참여자모집

지혜의숲 마켓, 카페 운영 및 체험활동 

진행  

종료 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12. 정산 
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춘천 시니어아카데미 운영

회계연도 : 2023년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어아카데미 기본과정 담 당 자 : 신중년사업팀 이해인(☎070-4240-4199)

▢ 사업개요

m 사업목적: 시니어아카데미 운영에 필요한 운영비 지출

m 사업기간: 2023. 1. ~ 12.

m 사업내용: 과정별 자부담 수익을 교육원 사무관리비(운영비)로 활용하여

사업진행

m 사업규모: 1,400천원

m 시행주체: 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건: 사업수익금 100% 

▢ 투자계획
(단위: 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 1,400 - 1,400 100%

사업수익금 1,400 - 1,400 100%

   <세입·세출내역> 

세입 세출 

관 항 목 금액 관 항 목 금액 

세입총계 1,400,000 세출총계 1,400,000

600 사업수익 1,400,000 노인일자리사업 시니어마켓 1,400,000

610 영업수익 1,400,000 춘천지혜의숲 마켓 1,400,000

622 관리사업수익 1,400,000 201 일반운영비 1,400,000

   <세부 세입내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  1,400,000

622-01 관리사업수익

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000  은퇴(예정)자 인생자설계

600,000 1인 30,000×20명×1회=600,000 시민정원사 심화

200,000 1인 10,000×20명×1회=200,000 환경지도사

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000  웰다잉전문가

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 시니어모바일판매사

150,000 1인 10,000×15명×1회=150,000 EM전문가

자체 수익금 사업
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   <세부 세출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  1,400,000

201 일반운영비 1,400,000 1,400,000×1식=1,400,000 일반수용비, 운영수당
임차료, 회의비, 홍보비 등

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

교육원 운영
§ 교육원 수강생 자

부담 수입 및 지출 
2023. 1.~12.

교육원 운영 및 사무관리비(운영비) 지출 

집행  

종료 § (재)춘천지혜의숲 2023. 12. 정산 


